
MACAÉ, 17 DE AGOSTO DE 2023 • EDIÇÃO 790 • ANO IV6

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE

 
Errata

no Diário Oficial do Município, na edição n.º 789, de 16/08/2023, na página 6, no RE-
SULTADO DAS ENTIDADES ELEITAS e DA DIRETORIA PARA COMPOR O CONSE-
LHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - CMDPD

Onde se lê:
Luciano Pires da Costa Comissão Eleitoral – Presidente CMDPD Liana do Amaral
Leia-se:
Luciano Pires da Costa Comissão Eleitoral – Presidente CMDPD

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL N° 6081 DE 21.11.2011
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO FECMM N° 007/2023
PREGÃO PRESENCIAL FECMM N° 001/2023

Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral da Câmara (PGC), com a aná-
lise da Controladoria Geral da Câmara (CGC) e da Diretoria de Licitações e Contratos, 
HOMOLOGO a licitação, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL para Registro 
de Preços, com fulcro nas Leis Federais nos 10.520/02 e 8.666/93, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATE-
RIAL DE COPA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, POR INTERMÉDIO DO FUNDO ESPECIAL DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, adjudicando o objeto em favor da empresa KRO-
MAC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME, vencedora dos itens nos 01, 02, 03, 04, 
05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 16, no valor total de R$140.812,50 (cento e 
quarenta mil, oitocentos e doze reais e cinquenta centavos).

Macaé, 11 de agosto de 2023.

NILTON CÉSAR PEREIRA MOREIRA
GESTOR DO FECMM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL N° 6081 DE 21.11.2011
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0468/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral da Câmara (PGC), com a aná-
lise da Diretoria de Licitações e Contratos (DLC) e da Controladoria Geral da Câmara 
(CGC), RATIFICO a contratação POR DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no inciso 
XXII, artigo 24, da Lei Federal n° 8.666/93, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA OS PRÉDIOS 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, com valor total de R$586.965,48 (quinhentos e 
oitenta e seis mil, novecentos e sessenta e cinco reais e quarenta e oito centavos), em 
favor da AMPLA ENERGIA E SERVICOS S.A.

Macaé, 01 de agosto de 2023.

NILTON CÉSAR PEREIRA MOREIRA
PRESIDENTE

  * Omitida da publicação do dia 02/08/2023.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE

Portaria SEMDSDHA 080/2023

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Diretos Humanos e Acessibilidade, 
conforme Portaria PMM 0549/2023, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor EIGON ELRICK SARDINHA LEOCADIO, matrícula 
043798, para exercer a função de Coordenador do Abrigo Emergencial de Inverno - 
Edição 2023 na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e 
Acessibilidade, sem acúmulo de vencimentos.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir data de sua publicação.

Macaé, 15 de agosto de 2023.

Sabrina Nunes Dias da Silva Barbosa
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, 

Diretos Humanos e Acessibilidade

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA
114/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:
Conceder Licença Maternidade à servidora abaixo relacionada, no período correspon-
dente, conforme Art. 7º, XVIII da Constituição Federal.

Processo Administrativo: 1041/2023
Nome: Leticia Velloso Campos
Matrícula: 6059-3
Período: 31/07/2023 a 27/11/2023

Câmara Municipal de Macaé, 14 de agosto de 2023.
________________________________________

Nilton Cesar Pereira Moreira
Presidente da Câmara Municipal de Macaé

PODER LEGISLATIVO


